Nr. 7 S. 45 [923] Heinrich I.) DH I S. 66 (932) für Verden: sed liceat

memorato praesuli res ecclesie sue . . sub defensione nostra quiete et

sine Ulla molestia possidere, ut pro nobis nostroque regno cum sibi

subiectis fideliter possit orare.

2) Insbesondere war daher von bischöflichen Lehen aller Art zur
Evidenzhaltung der bischöflichen Gewere die investitura (Abgabe) zu
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Allerdings wird die Immunität in Besitzbestätigung-en oder

sonstigen Urkunden^ die für die Kapitel bestimmt sind, auch nur

für das Kapitelsgut ausgedrückt, allein dies bedeutet keine Sonder-

immunität. Man hat eben in derartigen Urkunden auch betreffs

der allgemeinen Beziehungen des Kathedralgutes nur das Kapitels-

gut zu erwähnen Veranlassung.

Am einfachsten wird die Richtigkeit des Gesagten durch

das bloße Nebeneinanderstellen zweier Immunitätsprivilegien des-

selben Herrschers für dasselbe Bistum — einerseits für die Kathe-

drale als solche, andererseits speziell für das Kapitel — erwiesen ^).

entrichten. Z. B. G. C. XVI b 73 (892): (Schenkung an das Bistum.)

Nach dem Tode der Schenker ad ipsas ecclesias ipaas res perveniant

und schon von jetzt angefangen per quisque annos investitura se modio
de vino recipiant ad possidendi, habendi seu commutandi — Vgl. je-

doch Qnantin I, 132 (901). Betreffs des Kapitelsgutes weiter unten.

1) Vgl. z. B. die allg-emeine Immunitätsurkunde Karls III. für

Reg*gio V. J. 882 mit der im folgenden Jahre ausgestellten für das

Kapitel; Tiraboschi I, 55 (M. 1628); Der Herrscher nimmt das ganze
Besitztum mit allen daraufwohnenden Leuten und dem Klerus in seinen

Schutz, ut nullus publicus exactor census aut donaria aut mansionatica

vel aliqua publica servitia ab eis exigat . . Statuimus etiam, ut in

terrainis sanctae Regiensis ecclesiae nullus dux aut comes vel aliqua

iudiciaria potestas aut minister reipublicae in domo episcopii vel in

piebibus aut titulis aliisque ecclesiis vel domibus aut possessionibus . .

placita teuere, aut massarios et colonos liberos aut servos aut aldiones

siipra res eiusdem ecclesiae residentes distringere, pignerare. vel anga-
riare, census aut donaria exigere presumat. Liberi vero, quos legaiis

coactio ad placitum exigit, querere per advocatum eiusdem ecclesiae

super res ipsius ecclesiae distringantur, ne pignerationis occasio adi-

tum rapine predatoribus prestet. Haec etiam in omnibus herimannis

praefatae ecclesiae filiis omnimodis observare iubemus, ut ab eis nulla